ambulantes in porticibus disputabant philosophi Cic. de Orat. 2, 20. Idem Acad. 4, 75 Sed quid eos colligam, quum habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? Quint. 12, 2, 8 Studia sapientiae non iam in actu suo atque in hac fori luce versantur, sed in porticus et Gymnasia primum, mox in conuentus Scholarum recesserunt. Integebantur porticus lignis coniunctis inter se; vid. INTEGEO. Spatiari porticibus Ouid. Epist. 21, 97. Chrysippi porticus, i. Stoica schola; sicut enim porticus est. Hor. Serm. 2, 3, 44. Ipse Cicero in Academicis apud Augustin. lib. 3 contra Acad. Clamat Zeno, et tota illa porticus tumultuatur: et iterum totam illam porticum insanam.

Octauii porticus Sueton. de Clar. Grammat. c. 21. vid. Ordino in ORDO. Pompeii porticus, amphitheatrum erat Romae amplissimum; cuius meminit Plin. 36, 15 Cauea ipsa cepit hominum LXXX. millia: quum Pompeii amphitheatri toties multiplicata vrbe, tantoque maiore populo sufficiat XL. M. Meminit et huius Plutarchus in vita Bruti. Plin. interdum

Theatrum, interdum Aedem Pompeii nominat: nempe erant haec coniuncta omnia. ¶ 2 Porticus, significat Tabernaculum, siue tensorium Cic. Tusc. 2, 38 c. 16 Namque Aesculapii liberorum faucii opplent porticus. Loquitur de Podalirio et Machaone, qui ad Troiam tendebant, et tabernacula habebant: quorum tabernaculo fingit adstructa esse quaedam sauciorum receptacula in longum producta instar porticus.

**PORTICATIO**, ōnis. f. Macer in l. funeris sumtus D. de religiosis, et sumt. fun. Itaque si amplum quid aedificari testator iusserit (veluti in circuitu porticationes) eos sumtus funeris causa non esse.

**PORTICŪLA**, ae. f. [*πασάδια*] Dimin. a Porticu, Varro dixit, teste Budaeo, et Cic. Fam. 7, 23 In porticula Tusculani.

**PORTIO**, ōnis. f. [*πορτιονία*] quasi Partio, significat Partem. Cic. Verr. 5, 54 c. 21. Nunquam in Sicilia frumentum publice est emtum, quin Mamertinis pro portione imperaretur, Breuissima vitae portio Iuuen. Sat. 9, 128. Portionem seruare ad decem homines eandem Curt. 7, 11, 12. Centena vicena, ac deinde Ad has portiones Plin. 31, 6 f. 31. Portio ex re aliqua Plin. 12, 18. Id. 8, 28 Siquidem et pericula praemonent non fibris modo extisque, circa quod magna mortalium portio haeret, sed, etc. ¶ 2 Analogiam et relationem ad totum et partes notat, cum Pro praemissum habet. Cic. de Orat. 2, 220 Sed oportet, ut in aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum proponere. Pro portione etiam alia ex multitudine funera multa fuere Liu. 7, 1. Pro portione aut gradus aut nauatae operae Curt. 9, 1, 6. Pro rata portione aliquid distinguere Cic. in Somn. Scip. 11. Pro virili portione Tacit. in vita Agric. 45. Columel 7, 1 de asinis loquens, Huius animalis tam exiguae tutelae plurima et necessaria opera supra portionem respondent. i. Maiorem utilitatem praebent, quam pro cura et tutela sui. Plin. 11, 37 Cerebrum omnia habent animalia quae sanguinem. Sed homo portione maximum.

**PORTIUNCŪLA**, ae. f. Dimin. [*πορτιονκιδιον*] Apuleius. . . Qui quum a me portiunculam posceret. Historiae Suetonii competentes portiunculas decerpimus Orof. 6, 7. Portiuncula contentus Vlp. l. 4. ff. de vsu et hab. c. 1. Id. ff. 39 t. 2 l. 15 §. 13 et t. 31. 10.

**PORTIONALIS**, e. Adj. Idem quod Particularis. Tertull. de Virg. Veland. c. 4 Subiectum est portionale vniuersali. add. Id. de Resurr. Carn. c. 57. et adu. Hermog. c. 31.

**PORTISCŪLVVS**, i. m. Festus: Portisculus est, ut scribit Aelius Stilo, qui in portu (ubi maxime exercentur nauatae et instituuntur) modum dat classi. Id autem est malleus: cuius meminit Cato in dissuasiōe de rege Attalo et vestigalibus Asiae, C. Licinio praetore remiges scripti ciues Romani sub portisculum (ad remos, ut remiges fierent, et sub portisculo ut sub sceptro essent) sub flagrum conscripti veniere passim. Plaut. Asin. 3, 1, 15 Et meam partem loquendi et tuam trado tibi. Ad loquendum atque ad tacendum tute habeas portisculum. Hunc locum laudans Isid. Orig. 19, 12 ait, Porticulus (leg. Portisculus) malleus in manu portatus (Gronou. malit hortatoris) quo modus signumque datur remigantibus. Aldhelmus de Laudibus virginitat. Agens Liburnicam aut lintrem, instanter hortante proreta, et crepitante nauclero portisculo. Hoc igitur certum, Portisculum esse instrumentum, quo signum datur nautis. An ipse quoque Hortator, qui signum illud tenet? Suadet Vet. Onom. Portisculus

καλαυσης. vid. CELEVSTES. Nonius 2, 637 Portisculus ait, pro-

prie est hortator remigum, id est qui eandem perticam tenet, quae

6 F

portisculus dicitur, qua excursum et exhortamenta moderatur. *Fa-*  
*tetur ergo ipse quoque, portisculum esse instrumentum, cuius pulsu signum*  
*dari possit. Nam pergula, quam perticae quidam substituunt, commen-*  
*tum esse videtur. Vtitur deinde testimonio Plauti, quod posuimus.*  
*Addit ex Ennio, Tonsumque tenentes Parent, obseruarent, por-*  
*tiscula signum Cum dare coepisset. Nempe Portisculus signum dat,*  
*ut tuba canit: non tamen tuba est tubicen. Denique laudat Laberiu-*  
*um, Nec palmarum pulsus, nec portisculi: quo loco manifeste instru-*  
*mentum est. De portisculo igitur persona fides sit penes Nonium, et*  
*auctorem Onomastici. Scripse ista, lectis, quae viri docti ad locos*  
*veterum citatos, et quae ad Sil. 6, 361 Heinsf. et Drakenb. quaeque Gro-*  
*nou. Obs. 4, 26 post Vossium in Etymol. disputarunt.*

**FORTITOR**, oris. m. [τρωίτης] a portu, cui impostus, vel prae-  
 est, nomen habet. **Ti. Donat. ad Virg. Aen. 6, 298** ubi Charon  
 portitor describitur; Portitores, inquit, dicuntur, qui portus ob-  
 seruant idcirco, ut sine ipsorum iussu nullus transeat in alienas regio-  
 nes. His igitur aquis, tam grauibus odore, tum horrendis aspe-  
 ctu praecerat fordibus par — Charon. Portitor igitur est Charon,  
 quia portum illum et traiectum obseruat et neminem non excussum et sine  
 nauo transire patitur. Hic est de quo Prop. 4, 11, 7 Vota mouent superos.  
 Vbi portitor aera recepit, obserat herbosos lurida porta rogos. Hic est Letaei  
 portitor annis Stat. Theb. 12, 559. Orci Virg. Georg. 4, 502. Auarus Albinou.  
 ad Liu. 358. Niger Val. Fl. 1, 784. Adii. Ouid. Met. 10, 73. Redimus ad Por-  
 titores ordinarios. Non. 1, 95 Portitores dicuntur telonearii, qui portum ob-  
 fidentes omnia sciscitentur, et ex eo vectigal accipiant. Cic. de Rep. 4 Nolo e-  
 nim eundem populum imperatorem et portitorem esse terrarum (f. or-  
 bis terrarum) Optimum autem et in priuatis familiis et in rep. vecti-  
 gal duco esse parsimoniam. Varró mysteriis, Aes defraudasse  
 cauponem, bonam (an lenam?) luto obleuisse, tum portitores erram  
 duxe. Sic ex libris Mercer. Vid. leg. circum duxe i. defraudasse,  
 quod Mercerio etiam sic visum deprehendo. Alia, quae laudat Noni-  
 us, loca ex ipsis scriptoribus dabuntur. Plaut. Afin. 1, 3, 7 Lena ad a-  
 dolescentem, Remigio yeloque, quantum poteris, festina et fuge:  
 Quam magis te in altum capellis, tam aestus te in portum refert. A-  
 DOL. Ego pol istum portitorem (lenam, quae e domo meretricia, quam  
 portum vocat, lucrum captat) priuato portorio. Id. Menaech. 35  
 1, 2, 8 obiurgans uxorem

Nam quoties foras ire volo, me retines, reuocas,  
 Rogitas, quo ego eam, quam rem agam, quid negotii geram,  
 Quid petam, quid feram, Quid foris egerim.  
 Portitorem domum duxi. Ita omnem mihi  
 Rem necesse loqui est, quidquid egi atque ago.

*Habes descriptionem hominis Accifam s. Licentiam quam hodie vocant tra-*  
*stantis. Id. Plaut. Trin. 3, 3, 65 Iam si obsignatas non feret (litteras*  
*tabellarius) dici hoc potest (excusandi causa) Apud portitorem eas resi-*  
*gnatas sibi inspectasque esse. Ter. Phorm. 1, 2, 100 Epistolam ab eo al-*  
*latam esse, audiui modo, Et ad portitores esse delatam. Donat-*  
*us ad h. l. More veterum magistrum tributorum, i. e. publicani, operam in*  
*portu dabant inferendarum rerum et efferendarum vectigal exigentes.*  
*Huius ergo rei causa potestatem videntur habuisse, aut sibi arrogasse certe*  
*litterarum, quas negotiales esse putarent, examinandarum. Vid.*  
*in hanc rem locus Plut. περί πολωπρωίτης, quem laudat quoque Burm. de*  
*Vectig. c. 5 p. 57. Iterum Plaut. Trin. 4, 4, 15 Curre in Pirae-*  
*eum — videbis iam illic nauem, qua aduecti sumus, Iubeto Sang-*  
*arionem quae imperauerim, curare, ut efferantur: et tu ito simul.*  
*Solutum est portitori iam portorium. Potest hoc ad ministrum et operam*  
*publicanorum pertinere; sed potest etiam referri ad alterum genus, de quo sta-*  
*tim n. 2. Cic. Off. 1, 150 c. 42 Primum improbantur ii quaestus,*  
*qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum.*  
*Cic. Agr. 2, 61 c. 23 Sin est iniquum, Quirites, si turpe, si into-*  
*lerandum, hos decemuiros portitores omnibus omnium pecuniis con-*  
*stitui, qui non modo reges, atque externarum nationum homines,*  
*sed etiam imperatores nostros excutiant etc. Nota hoc verbum, et*  
*confer, tum quae praecedunt apud Ciceronem, tum locum Plauti Men. 1, 2,*  
*8 et portitores plane cognosces. Sic Cic. in Vat. 12 c. 5 Quaero abs te*  
*— missusne sis a Consule Puteolos, ut inde aurum exportari argen-*  
*tumque prohiberes? (Quaestori facto aquaria prouincia forte obtige-*  
*rat.) In eo negotio, cum te non custodem ad continendas, sed*  
*portitorem ad partiendas merces missum putares, cumque omnium*  
*domos, apothecas, naues, furacissime scrutarere, hominesque*  
*negotia gerentes iudiciis iniquissimis irretires, mercatores e nauu e-*  
*gredientes terreres, conscendentes morarere etc. Hi portitores*  
*cum obseruare et custodire negotiatores deberent, hinc Stat. Theb. 1, 693*  
*Sed iam temone supino Languet hyperboreae glacialis portitor vrsae,*  
*i. custos vrsae Arctophylax, qui alias Bootes, de quo Ouid. Met. 10,*  
*447 Tempus erat, quo cuncta silent, interque triones Flexerat o-*  
*bliquo plaustrum temone Bootes.*

¶ 2 Portitor est etiam  
 qui traicit vectores nauu: ipse quoque a portu dictus, et forte primum  
 inde, quod eiusdem hominis esset traicere vectores et exigere vectigal,  
 quod portorium vocatur. Hinc Charonta illum inferorum portitorem  
 dictum puto, quem rationes nauu referre ad Plutonem ex Luciano constat.  
 Sed hac neglecta significatione vectigalis exigendi, non nunquam ad so-  
 lum traiectum referri apparet. Sen. de Benef. 6, 18 Plato cum flumen  
 naue transisset, nec ab illo quidquam portitor exegisset, honori hoc  
 suo datum credens, dixit, positum illi esse apud Platonem officium.  
 Deinde paullo post cum alium atque alium gratis eadem transueheret  
 sedulitate, negauit illi apud Platonem iam positum officium. Colum-  
 mella 10, 155 Mox ubi nubigenae Phryxi, nec portitor Helles i. Aries, qui  
 Phryxum transuexit, delabi passus est Hellen. Hilasius de signis cae-  
 lest. in catalectis p. 162 Proditor est Helles: est portitor Europai: Et  
 gemini iuuenes: et pressus ab Hercule Cancer. i. aries, taurus, gemini, can-  
 cer. Sic. leg. ostendit Gronou. Obsf. 3, 20 p. 616 cum edatur veroque  
 Portitor. Nec enim, ut ex Columella dedimus Portitor Helles fuit  
 aries, sed illam prodidit, i. effudit.

¶ 3 Recentiores, vo-  
 ce non iam a portu, sed a portando deriuata, portitorem vocarunt;  
 qui literas, aut quodcumque id esset, perferret. Illustrat hanc  
 significationem in primis Sauaro ad Sidon. 6, 4 p. 371 cui saepe portitores  
 et baiulatores sunt, qui epistolam perferunt. Iam ad 4, 5 annotauerat  
 locum Hieronymi, quem habet etiam Isid. Orig. 6, 8 cuius summa, epi-  
 stolarum portitores tabellarios esse dictos. Laudat porro Arnob. 10  
 1. . . Muneris portitorem: et ex Martian. Capella 2. . . Tunc por-  
 titores Diuae correpta lectica magno eam molinine subuexere. Et  
 Claudian. de mirac. Christi extr. Mirandum, lecti portitor ipse sui. etc.  
 Frumenti portitores l. vn. C. ne quid oneri publ. imp. Coruus Eliae da-  
 tus olim Ciborum portitor Prudent. Pass. Vincent. v. 405. Harum 105

(literarum) portitorem ad excellentiae vestrae beneficia destinavit Casiod. Var. 10, 8. *conf.* Isidor. 6, 8. Apicum portitor Apollinar. Epist. 6, 3.

**PORTORIVM**, i. n. [*τέλος ἐν λιμένι* Gloss. Lat. Gr.] Vectigal, quod soluitur portitori, *ut ait* Nonius 1, 169. Lucilius 27 Facit idem quod illi, qui inscriptum ex portu exportant, ne portorium dent, *i. non scriptum.* *Conf. quae modo dicta sunt in PORTITOR.* Cic. Att. 2, 16 Illud tamen quod scribit, animaduertas velim, de portorio circumuectionis: ait se de consilii sententia rem ad Senatum reie-